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ABSTRACT

Low-threshold facilities for children and youth are a relatively new and still

evolving service. The efficiency and effectiveness of this particular service have not

been significantly surveyed yet. Therefore, in this thesis Evaluation of Efficiency and

Effectiveness of Services Provided in Low-threshold Facilities for Children and

Youth, I tried to outline theoretical aspects of this issue and to compare them with

practice.

The aim of this thesis was to evaluate the efficiency and effectiveness of

services in selected low-threshold facilities for children and youth with regard to

proven facts and to suggest proceedings that would lead to an overall improvement

and higher effectiveness of social services. Based on the research conducted by a

questionnaire survey in clients of selected low-threshold facilities for children and

youth, and by the secondary analysis of the data obtained in these facilities, I tried to

suggest ideas that would lead to more effective provision of services in individual

facilities surveyed.

In the theoretical part emphasis is placed on the issue of efficiency and

effectiveness in facilities providing social services. Furthermore, attention is focused

on the description of low threshold facilities for children and youth as an organization

providing social services, the legislative base of these facilities, the mission, goals

and services through which the mission has been carried out.

The main outcomes of the thesis are based on a detailed elaboration of the

issue of efficiency and effectiveness of low-threshold facilities for children and

youth, and a proposition of procedures which could be used to improve services in

surveyed facilities to get closer to clients to meet their needs. The outcomes of the

thesis presented in practice can also serve as an inspiration for other facilities of a

similar character to evaluate and improve the efficiency of services provided.
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Úvod

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládeţ (dále jen NZDM) jsou v naší republice

institucí poměrně novou. Posláním NZDM je usilovat o začlenění dětí a mládeţe do

společnosti a o pozitivní změnu ţivotního způsobu mladých lidí, kteří se nacházejí

v nepříznivé sociální situaci. Zásadní význam klubů je v jejich poradenské a preventivní

činnosti. Ty umoţňují dětem a mládeţi si popovídat, nebo se svěřit se svými problémy,

které mohou za pomoci pracovníků řešit. Základním nástrojem k dosahování daného

poslání jsou poskytované intervence, které by měly být natolik kvalitní a efektivní, aby

prostřednictvím nich nedocházelo k újmám v ţivotě těchto mladých lidí.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení výkonnosti a efektivity poskytovaných

sluţeb uţivatelům ve vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládeţ. V rámci

výzkumu se chci zaměřit se na dvě oblasti, které jsou podstatné při celkovém hodnocení

výkonnosti a efektivity zařízení. Jedná se o hledisko společenské a hledisko

ekonomické. Hovoří-li se o efektivitě v nejširším slova smyslu, je moţné konstatovat,

ţe sluţba, jejímţ posláním je změna způsobu ţivota mladých lidí, bude efektivní v tom

případě, pakliţe konkrétní poskytované sluţby v zařízení jsou opravdu prostředkem

k dosaţení cílů a nikoli pouze aktivitami, které je moţné s určitou mírou nadsázky

charakterizovat jako „volnočasovky“. Proto bude část výzkumu, mapující společenské

hledisko výkonnosti a efektivity zaměřena na zjišťování informovanosti uţivatelů

zkoumaných zařízení o poskytovaných sluţbách a na zajištění míry čerpání těchto

intervencí. Oblast výzkumu mapující ekonomické hledisko bude zaměřena na analýzu

finančních vstupů a na to navazujících výstupů ve formě úkonů poskytnutých ve

prospěch uţivatele ve vybraných NZDM.

Po celkovém zhodnocení vyuţívání sluţeb ve zkoumaných NZDM by tyto

informace mohla zařízení vyuţít ke zkvalitnění svých poskytovaných sluţeb a tím se tak

více přiblíţit klientovi a jeho potřebám. Tato práce můţe být také inspirací pro ostatní

zařízení ke zhodnocení efektivity svých sluţeb a jejich případnému vylepšení.

.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika sociálních služeb

Sociální sluţba je zaměřena především na člověka a na jeho okolí – rodinu,

přátele a prostředí, ve kterém ţije. Druhy poskytovaných sluţeb vyplývají z potřeb lidí a

jejich cílem je pomoci jim udrţet si nebo znovu získat místo v ţivotě jejich komunity

v případě, ţe toho nejsou sami schopni (3).

Podle zákona je sociální sluţba souborem činností, prostřednictvím nichţ je

zajišťována pomoc osobám v nepříznivé situaci. Sociální sluţby musí vést k aktivizaci a

motivaci jedince tak, aby nedocházelo ke zhoršování a prodluţování nepříznivé situace,

v níţ se jedinec nachází, a vedou k zabránění sociálního vyloučení (41). Pojem sociální

sluţby v sobě zahrnuje velké mnoţství způsobů pomoci. Ministerstvo práce a sociálních

věcí jmenuje konkrétně tyto činnosti: pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění

stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc

s výchovou, poskytnutí informací, zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím, psychoterapie a socioterapie a pomoc při prosazování práv a zájmů (40).

Sociální sluţby mají za cíl zejména podporu rozvoje nebo alespoň zachování

stávající soběstačnosti klienta. Mají být nápomocné při návratu do jeho domácího

prostředí a při obnovení nebo zachování původního ţivotního stylu. Dále by se měly

zabývat rozvojem schopností uţivatelů a umoţnit jim vést samostatný ţivot.

V neposlední řadě se pak sociální sluţby orientují na sníţení sociálních a zdravotních

rizik souvisejících se způsobem ţivota klientů (40). V posledních letech se mluví o

transformaci sociálních sluţeb, kdy uţivatel přechází z role pasivního příjemce do role

aktivního partnera procesu plánování a poskytování sluţby (42). To znamená, ţe

přestoţe je sociální sluţba činnost, kterou zabezpečují poskytovatelé sociálních sluţeb,

tedy takové fyzické nebo právnické osoby, které mají dle zákona o sociálních sluţbách

pravomoc k poskytování v podobě registrace (18), uţivatel na sebe přebírá mnohem

více zodpovědnosti, neţ tomu bylo v předchozích letech.

10

1.1.1 Registrace poskytovaných služeb

Od 1. ledna 2007 lze sociální sluţby poskytovat pouze v případě, ţe

poskytovatel získal oprávnění v podobě rozhodnutí o registraci. Dle zákona o sociálních

sluţbách je kaţdý subjekt, který poskytuje sociální sluţby na území České republiky,

povinen se zaregistrovat. Tento zákon také stanovuje poţadavky, které musí

poskytovatel k registraci splnit. Prvním základním krokem je podání ţádosti k registraci

(49). Ve chvíli podání formuláře s ţádostí však musí mít poskytovatel splněny také další

náleţitosti, které jsou bezpodmínečné pro udělení registrace. Jsou jimi:

 bezúhonnost a odborná způsobilost všech fyzických osob, které budou

poskytovat sociální sluţby

 zajištění hygienických podmínek odpovídajících druhu poskytované sluţby

 vyřešení otázky vlastnictví či jiného práva k prostorám, v nichţ bude sluţba

poskytována

 adekvátní materiální a technické vybavení pro poskytování sluţby

 doloţená skutečnost, ţe majetek ţadatele o registraci není v konkurzním řízení

(53)

Zákon o sociálních sluţbách uvádí dvě výjimky, které jsou z procesu registrace

vyňaty. První z nich jsou fyzické osoby, které poskytují pomoc osobě blízké a tuto

pomoc nevykonávají jako podnikatelé. Druhou skupinou jsou zdravotnická zařízení,

která poskytují sluţby podle § 52 zákona o sociálních sluţbách (9).

1.1.2 Registr poskytovaných služeb

Veškeré zaregistrované sociální sluţby jsou vedeny v registru poskytovatelů

sociálních sluţeb (dále jen registr), který vede příslušný krajský úřad. Registr je veden

v listinné a v elektronické podobě, přičemţ listinnou vede jiţ výše zmíněný příslušný

krajský úřad a je zpracovatelem elektronické verze. Správcem této verze je pak

ministerstvo práce a sociálních věcí (49). Registr v listinné podobě obsahuje údaje a

dokumenty, jeţ poskytovatel dokládá při ţádosti o registraci a případnou kopii

inspekční zprávy o provedené inspekci. V elektronické verzi jsou zapsány údaje
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uvedené v listinné podobě. Tato verze registru však obsahuje ještě další informace, jako

jsou údaje, podle kterých je sledována kapacita, způsob zabezpečení a nákladovost

jednotlivých sociálních sluţeb. V neposlední řadě jsou v tomto registru také uvedeny


[…]


poskytovaných služeb, nejen volnočasových. Hypotézu H1, která byla zkoumána na

základě sekundární analýzy dat z jednotlivých zařízení, nebylo moţné potvrdit.

Hypotézy H2 a H3 byly, na základě informací získaných z dotazníkového šetření,

potvrzeny.

Z výzkumu, provedeného formou dotazníkového šetření u uţivatelů vybraných

nízkoprahových zařízení pro děti a mládeţ, a sekundární analýzou dat těchto zařízení,

jsem se pokusila navrhnout náměty, které by vedly k efektivnějšímu poskytování sluţeb

v jednotlivých zkoumaných zařízeních.

Na základě analýzy rozhovorů z Krajské inspekce kvality sociálních sluţeb bylo

zjištěno, ţe v průběhu přípravy Standardů kvality sociálních sluţeb opravdu došlo

k výraznému zkvalitnění poskytované sluţby. Přesto však povaţuji za vhodné, aby

zařízení NZDM Orion i v budoucnu aktualizovalo zpracovaný Operační manuál NZDM

Orion, s ohledem na neustále se měnící situaci v zařízení.

Vzhledem k výraznému posunu v kvalitě a efektivitě poskytovaných sluţeb

NZDM Orion, ke kterému došlo v souvislosti s aplikací Standardů kvality sociálních

sluţeb, povaţuji za vhodné, aby NZDM Kotec a Centrum Archa taktéţ zaměřila svou
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pozornost na zpracování dokumentu, který by zohledňoval kritéria popisovaná ve

Standardech kvality sociálních sluţeb.

Jako zásadní výstup, společný nejen pro všechna tři zkoumaná zařízení, povaţuji

efektivní práci fundraisera, který by se orientoval na získávání finančních prostředků

především od dárců a sponzorů, čímţ by pak byla sníţena závislost zařízení na dotacích

ze státní správy.

Prezentované výstupy práce mohou v praxi slouţit také jako inspirace pro ostatní

zařízení obdobného charakteru ke zhodnocení a zvýšení efektivity poskytovaných

sluţeb.
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9. Přílohy

1- Dotazník pro uţivatele sluţby NZDM

1- Dotazník pro uživatele služby NZDM

DOTAZNÍK NA VÝKONNOST A EFEKTIVITU POSKYTOVANÝCH SLUŽEB

V NZDM

Ahoj, píšu práci do školy o tom, jak jsou dobré kluby, jako je tenhle. Moc bys mi pomohl/a,

kdybys vyplnil/a tenhle dotazník, jak nejlíp budeš umět a co nejvíc podle pravdy. Tenhle

dotazník nemusíš podepisovat, takže se nemusíš bát, že někdo zjistí to, co jsi odpovídal/a.

Díky, Markéta

1. Zaškrtni, jestli jsi

o Holka

o Kluk

2. Zaškrtni, kolik ti je let

o 6 – 10 let

o 11 – 15 let

o 16 – 18 let

o 19 – 21 let

3. Zaškrtni, jak dlouho sem chodíš (jak je to dlouho od doby, kdys tady byl/a poprvé)

o Míň, než jeden měsíc

o Víc, než jeden měsíc, ale míň než půl roku

o Víc než půl roku, ale míň než jeden rok

o Víc, než jeden rok

o Víc, než tři roky

4. Zaškrtni, jak často sem chodíš

o Pokaždé, když je otevřeno

o Několikrát v týdnu

o Jednou za týden

o Jednou nebo dvakrát za měsíc

o Někdy chodím pořád a pak dlouho nepřijdu

o Jenom když mam problémy a potřebuju si o nich povídat s pracovnicemi

5. Zaškrtni, proč sem chodíš? Můžeš zaškrtnout i více odpovědí.

o Kvůli kamarádům

o Kvůli internetu

o Kvůli fotbálku

o Abych nebyl/a venku a nějak zabil/a volnej čas

o Protože mi tady poradí a pomůžou, když potřebuju

o Protože sem chodí ostatní

o Jestli je to kvůli ještě něčemu jinému, napiš kvůli čemu

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

6. Jaká činnost tě nejvíce baví a zajímá tady v klubu?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

7. Víš, s čím vším ti tady pracovníci můžou poradit, na co všechno se jich můžeš zeptat?

o Ano

o Ne

Jestli si zaškrtnul ano, napiš něco, s čím.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

8. Povídáš si někdy s pracovníky, když máš potíže?

o Ano, často

o Ano, jednou jsem si s nima povídal/a

o Ne, nepotřebuji to

o Ne, nikdy si s nima nepovídám

o Ne, nevěděl jsem, že si s nima můžu povídat o svých potížích

Jestli ano, pomohli ti někdyřešit tvou situaci, když sis s nima povídal/a o svých potížích?

o Ano, pomohli mi řešit můj problém

o Ne, vůbec mě neposlouchali, když jsem si s nima povídal/a

9. Pomohli ti někdy pracovníky, když jsi potřeboval/a informace?

o Ano, vždycky když potřebuju, zeptám se a oni mi poradí

o Ne, nepotřebuju to

o Ne, nikdy jsem se jich neptal/a, ale potřebovala bych to

o Vůbec nevím, že mi můžou dát nějaké informace

10. Pomohli ti někdy pracovníci se školou?

o Ano, chodím k nim na doučování

o Ano, pomohli mi s přípravou na reparát/přijímačky

o Ano, pomohli mi vybrat školu

o Ne, nepotřebuju to

o Ne, nikdy jsem se jich neptal/a, ale potřebovala bych to

o Vůbec nevím, že mi můžou pomoct s něčím do školy

11. Je něco, co ti tady chybí a co bys tu chtěl mít?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………