POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <i>Bc. Markéta Zelená</i>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> JUDr. Božena Kučerová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> právních oborů, ekonomiky a řízení
<i>Název diplomové práce:</i> Zhodnocení výkonnosti a efektivity poskytovaných služeb v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Diplomová práce je zpracována odpovědně na důležité a zajímavé téma. Diplomantka se zabývá efektivitou poskytovaných služeb a hodnotí jejich výkonnost ve vybraných nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Tato zařízení jsou v České republice relativně novou institucí a jejich posláním je začleňování dětí a mládeže do společnosti a ovlivňování životního způsobu mladých lidí nacházejících se v nepříznivé sociální situaci. K dosažení sledovaného výsledku autorka použila netradičně kombinaci více metod a technik zkoumání. Prokázala při tom dostatek vědomostí i schopností tyto konstrukce autorsky úspěšně zpracovávat. Z předložené práce je zřejmé, že se autorka danou problematikou dlouhodoběji zabývá, což je patrné i z dosažené odborné úrovně materiálu. Práci lze považovat za zdařilou. Je možné doporučit její přijetí k provedení obhajoby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte svůj názor, proč jsou výrazně rozdílné náklady na jeden úkon ve prospěch klienta v jednotlivých posuzovaných zařízeních.

Datum: 3. června 2010

Podpis opONENTA diplomové práce

JUDr. Božena Kučerová, Ph.D.